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Anotace

Překládaná bakalářská práce se zabývá optimalizací daňové povinnosti poplatníka

daně z příjmů fyzických osob pomocí nejběžnějších způsobů, jimiž jsou především uplat-

nění paušálních výdajů, využití nezdanitelných částí základu daně a odčitatelných položek,

osvobození od daně, nebo uplatnění daňových slev a zvýhodnění. Je členěna na část teore-

tickou a praktickou. V teoretické části práce jsou definovány základní pojmy z daňové ob-

lasti a vysvětlena je i funkce daní. Dále jsou daně zasazeny do historického kontextu,

popsán je vývoj daňových teorií a představeny současné daňové principy. Následující kapi-

tola se věnuje daňové soustavě v České republice, která se skládá z přímých a nepřímých

daní. Praktická část se zabývá náměty optimalizace daňové povinnosti fyzických osob,

věnuje se tedy nejen předmětu daně, ale i některým odpočtům a slevám na dani, a to

za účelem docílení optimalizace daňové povinnosti fyzických osob. Bakalářská práce

je zakončena případovými studiemi, kde jsou prakticky znázorněny některé možnosti op-

timalizace.

Annotation

Title: Optimalization tax liability of the tax payer

The presented bachelor thesis deals with optimalisation of tax payer´s tax liabilities

of personal income tax, using the most common ways such as flat expenses use, use of tax

depreciation and tax deduction, tax exempted items or tax allowances and alterations use.

It is divided into theoretical and practical parts. The theoretical part of the thesis defines

fundamental concepts from the tax field and a function of taxes. Furthemore, the taxes

are imbedded in historical context, evolution of tax theories is described and contemporary

tax principles are introduced. The following chapter deals with a tax system

in the Czech Republic, which consists of direct and indirect taxes. The practical part deals

with projects of optimalisation of tax payer´s tax liability of personal income. It focuses

not only on the tax itself but also on some tax deductions and tax allowances, which enable

the natural person to optimalise his/her tax duties. The bachelor thesis is concluded

by casuistries which present some possibilities of the optimalisation practically.
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Úvod

Daň z příjmů fyzických osob bývá často skloňovaným tématem při mezinárodním

srovnávání, diskuze na toto téma nabývá na významu rovněž v předvolebních obdobích.

Český daňový systém je vnímán jako jeden z nejsložitějších daňových systémů v Evropě.

Příčiny nespočívají jen v konstrukci daně z příjmů fyzických osob (např. stanovení základu

daně nikoliv z hrubé, ale z tzv. superhrubé mzdy, která zahrnuje též povinné odvody

na zdravotní a sociální pojištění, placené zaměstnavatelem), ale také v neustálých změ-

nách, vznikajících jak na začátku roku, tak často i v jeho průběhu. Z uvedených důvodů

jsou běžnému daňovému poplatníkovi některé změny obtížně registrovatelné. Poměrně

problematické je také stanovení výsledné daně, jelikož lze uplatňovat různé výjimky, ne-

zdanitelné položky, či slevy na dani. Pro rok 2016 se podařilo dosáhnout alespoň zjedno-

dušení formuláře k dani z příjmů fyzických osob pro poplatníky, mající pouze příjmy

ze závislé činnosti ze zdrojů na území České republiky – tento formulář má dvě stránky

plus přílohu (oproti poplatníkům i s jinými příjmy, kde je stránek celkem šest a navíc pří-

lohy).

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku optimalizace daňové povinnosti fy-

zických osob. Obecně je smyslem optimalizace snížení daňového zatížení poplatníka, resp.

snížení daňového základu. Sledovaná problematika se dotýká všech občanů České republi-

ky, kteří svou činností vytvářejí zdanitelné příjmy.

S cílem prohloubit vlastní znalosti z oblasti daní a daňové soustavy jsem zvolila

zmíněné téma, jež uvozuji kapitolou o teoretickém vymezení daňových pojmů. Po-

té se stručně zaměřuji na historii daní a daňových teorií až po současné daňové principy.

Prostor je věnován i aktuálnímu daňovému systému České republiky.

V praktické části se věnuji optimalizaci daňové povinnosti, je vysvětlen rozdíl mezi

daňovou optimalizací a daňovým únikem. Vzhledem k tomu, že běžní poplatníci daní

z příjmů fyzických osob docílí snížení svého daňového zatížení například pomocí někte-

rých odpočtů a slevami na dani, je blíže specifikována konstrukce daně z příjmů fyzických

osob v České republice.

V poslední kapitole jsou řazeny případové studie, jejichž účelem je demonstrovat

daňové zatížení pro různé poplatníky – srovnání dle odlišných výší příjmů a odčitatelných

položek, počtu nezaopatřených dětí a typů výdajů. Na závěr budou výsledky shrnuty

a vysloveny závěry pro daňovou optimalizaci daně z příjmů fyzických osob.
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V celé bakalářské práci se opírám o platné právní předpisy v aktuálním znění

pro rok 2016.
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1 Základní pojmy

1.1 Definice daně

„Daň je definována jako povinná, nenávratná, zákonem určená platba

do veřejného rozpočtu. Je to platba neúčelová a neekvivalentní. Daň se pravidelně opakuje

v časových intervalech (např. každoroční placení daně z příjmů) nebo je nepravidelná

a platí se za určitých okolností (např. při každém převodu nemovitosti).“ (Kubátová, 2015,

s. 15-16) Zmíněnými charakteristikami je konkrétně myšleno následující:

 co se týče povinnosti platit daň státu, ta je všem poplatníkům, nebo plátcům daně

určena zákonem;

 její nenávratnost znamená, že subjektu nevzniká právní nárok na vrácení správně

zaplacené daně (výjimkou jsou pouze daně špatně spočítané, nebo přeplatky

na daních);

 zákonem stanovená daň se vyznačuje tím, že je schválena zákonem v rámci legis-

lativního procesu a její úprava se tak nachází i ve Sbírce zákonů;

 všechny zaplacené daně plynou do veřejného rozpočtu, který je tvořen

jak rozpočtem státu, tak i rozpočtem krajů a obcí;

 neúčelovost spočívá v tom, že v okamžiku placení daní nikdo neví, co z příjmů bu-

de hrazeno (některé druhy daní však zcela neúčelové nejsou, příkladem je silniční

daň, kde právě z tohoto výnosu se hradí údržba silnic a dálnic);

 neekvivalentnost pak vysvětlují Vančurová a Láchová (2016, s. 10) následovně:

„Charakteristickou vlastností daní je neekvivalentnost v tom slova smyslu, že díl,

jakým se jednotlivec podílí na společných příjmech, nemá žádný, nebo téměř žádný

vztah k tomu, v jaké výši bude participovat na výdajích veřejných rozpočtů, ne-

bo spotřebovávat veřejně financované statky.“

Kubátová (2015) pro úplnost dodává, že mezi daně se řadí také cla, jež mají podob-

nou charakteristiku (tou je povinná neúčelová platba do veřejného rozpočtu). Široký (2015)

dále vysvětluje, že poplatky a půjčky jsou sice příjmem státního rozpočtu, avšak se nejedná

o daně. Uvádí, že poplatky jsou dobrovolné, účelové, nepravidelné platby a půjčky jsou

návratné, dobrovolné a nepravidelné platby.
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1.2 Funkce daní

Nejdůležitější a nejstarší funkcí daní je schopnost pravidelně získávat finanční pro-

středky pro veřejný rozpočet a zabezpečit tak dostatek zdrojů k úhradě veřejných výdajů –

jedná se tedy o fiskální funkci. Výjimku tvoří ekologické daně, které se platí pouze

v případě, že subjekt poškozuje životní prostředí. V okamžiku, kdy přestane škodit, přestá-

vá platit i daň a tím nebude realizován výnos této daně. Vzhledem k rozmísťování vybra-

ných peněžních prostředků tam, kde selhává tržní mechanismus, nebo tam,

kde se pro to rozhodne stát (např. podpora určitých odvětí), se hovoří o alokační funkci

daní, přerozdělování prostředků s cílem zmírnit důchodové rozdíly je funkcí redistribuč-

ní. Stabilizační funkce pak má za úkol zmírňovat výkyvy mezi hospodářskými cykly –

aby se zabránilo přehřátí ekonomiky v období konjunktury, měly by daně soustřeďovat

do veřejných rozpočtů vyšší podíl a zároveň tak vytvářet rezervu na období recese. Naopak

v období stagnace by pak daně měly soustřeďovat do veřejných rozpočtů menší podíl

a nastartovat tak ekonomiku. (Vančurová a Láchová, 2016)
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2 Historie daní a daňových teorií, současné daňové

principy

Tato kapitola provází stručnou historií vývoje daní a daňových teorií, v závěru

pak přináší přehled základních principů daňových teorií.

2.1 Historie daní


[…]


svou daňovou povinnost nemohla snížit.

V roce 2017 se daňové zatížení snížilo pouze u manažera, neboť zákonodárci zvýši-

li maximální hranici pro odpočet částky, placené na penzijní připojištění na dvojnásobek.

Manažer tak na daních v roce 2017 ušetřil 12 900 Kč. Učitel měl stejnou výši optimalizace

jako v přechozím roce, protože se u něj žádná fakta neměnila.

Druhá případová studie představuje optimalizaci daňové povinnosti, zaměřenou

na počet vyživovaných dětí v roce 2016. Poplatník s jedním dítětem si sníží daňovou po-

vinnost o 1 117 Kč a ročně ušetří 13 404 Kč. Druhý poplatník se dvěma dětmi si sníží mě-

síční daň o 2 534 Kč a ročně ušetří 30 408 Kč. Poslední poplatník se třemi dětmi nemá

žádnou měsíční daňovou povinnost, neboť dosáhl na daňový bonus ve výši 1 416 Kč mě-

síčně, ročně pak ušetří na daních 34 020 Kč, a navíc dostane daňový bonus ve výši

16 992 Kč za rok.

Již v průběhu roku 2017 může být optimalizace daňové povinnosti prostřednictvím

vyživovaných dětí ještě větší, neboť tyto částky jsou zákonodárci velmi často měněny.

V poslední případové studii jsou názorně představeny odlišné situace mezi uplatňo-

váním prokazatelně vynaložených výdajů na dosažení, zajištění a udržení příjmů

a na využití paušální sazby pro stanovení výdajů, a to u fyzické osoby, podnikající

na základě živnostenského oprávnění. U této namodelované situace byla možnost přesvěd-

čit se, že živnostníci, kteří stanovují výdaje paušálem, nemohou v daňovém přiznání za rok

2016 uplatnit daňovou slevu na manželku, stejně tak nemohou uplatnit zvýhodnění na děti,

a proto při uplatnění paušálních výdajů vyšla daňová povinnost panu Adamovi Strakovi

ve výši 23 160 Kč a paní Evě Novákové ve výši 660 Kč.
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Pan Adam Straka chtěl na daních ušetřit, a proto raději využil pro stanovení základu

daně skutečně vynaložené příjmy. Za rok 2016 mu tak neplynula žádná daňová povinnost,

navíc získal daňový bonus ve výši 6 084 Kč. V současné době je z toho důvodu pro mnohé

podnikající osoby vhodné přejít na daňovou evidenci namísto výdajových paušálů.

Paní Eva Nováková také chtěla ušetřit, a proto uplatnila výdaje paušální sazbou a

její daňová povinnosti tak byla ve výši 660 Kč. Na daních tak, oproti daně (12 756 Kč),

která byla vypočítána za použití skutečných nákladů, ušetřila 12 096 KČ.

I v této oblasti uplatňování výdajů se mluví o novele zákona, který pojednává

o možném použití daňových slev při uplatnění paušálních sazeb.
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Závěr a doporučení

Cílem práce bylo analyzovat možnosti optimalizace daňové povinnosti poplatníka

fyzických osob, a to nejběžnějšími způsoby uvedené v zákoně o daních z příjmů. Aby bylo

možné k tomuto cíli dospět, bylo nutné nejdříve sestavit přehled informací o konstrukci

daně z příjmů fyzických osob a v této souvislosti představit možnosti optimalizace (nezda-

nitelné části základu daně a odčitatelné položky, slevy na dani, paušální výdaje aj.) Získané

poznatky byly poté aplikovány v případových studiích, v nichž je demonstrováno daňové

zatížení a možnost optimalizace daně z příjmu fyzických osob, včetně jejich případných

omezení.

Zpracováním případových studií se došlo k závěru, že nezdanitelné části základu

daně, či slevy na vyživované osoby pozitivně ovlivní daňové zatížení poplatníka. Také

se ukázalo, že zákon o daních z příjmů zvýhodňuje poplatníky, které vyživují nezaopatřené

děti. Na uvedené případové studii bylo demonstrováno, že se zvyšujícím se počtem nezao-

patřených dětí se zvyšuje daňové zvýhodnění, které se pozitivně promítá do měsíčních

čistých příjmů, a tím se zvyšuje i možnost vyšší životní úrovně poplatníka. V některých

případech je dokonce možné, že s využitím daňového bonusu je výsledná výše čisté mzdy

vyšší než hrubá mzda. Jinými slovy – při uplatnění daňových zvýhodnění lze docílit sníže-

ní daně, a tím tak legitimním způsobem optimalizovat svou daňovou povinnost.

U podnikajících fyzických osob bylo zjištěno, že jejich daňová optimalizace je založena

na vhodně zvolené metodě uplatňování výdajů – pokud má poplatník vysoké skutečné vý-

daje, je pro něj výhodnější tyto výdaje, zjištěné z daňové evidence, nebo účetnictví, použít

pro stanovení základu daně a uplatnit si tak navíc i některé slevy.

Předložený text čtenáře blíže seznámil s tím, že daňovým únikem se rozumí mini-

malizace, až úplná eliminace daňové povinnosti. Daňový únik je buď legální a lze jej na-

zvat optimalizací, nebo je nelegální. Je pochopitelné, že nelegálním daňovým únikům

se všechny státy brání zejména posílením kontrolní činnosti správců daně, nicméně

je důležité konstatovat, že časté novelizace daňových předpisů vedou k právní nejistotě

poplatníků. Daňové předpisy by měly být formulovány jednoznačně a přehledně

a jak se zmiňuje Marková (2016, s. 7), „měly by být srozumitelné pro adresáty normy, tedy

daňové poplatníky. Přes opakované novelizace se však tento cíl nedaří naplnit, spíše nao-

pak“. Do budoucna by stálo za úvahu zjednodušit výpočet daně z příjmů fyzických osob

a vůbec samotného daňového systému, neboť jen tak lze snížit počty daňových úniků.
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