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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A C E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☐ ☒ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ ☒ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☒ ☐ ☐

Práce s literaturou ☐ ☒ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☐ ☒ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☒ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☒ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ ☒ ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

K analýze trendů v daňové zátěži by bylo nutné použít data z více období a případně graficky vyjádřit
změny v daňové zátěži poplatníka.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce na dané téma odráží stoupající zájem o daňovou problematiku ve společnosti.
Téma je zpracováno přehledně, srozumitelně a logicky.
Práce s literaturou je na dobré úrovni.
Jazyková úroveň práce i formální náležitosti odpovídají požadavkům.
Vlastní přínos studenta je viditelný, výsledků práce lze využít v praxi i ve výuce.

Otázky k obhajobě:

1. Autorka píše o neúmyslných daňových únicích (str. 17). Může uvést konkrétní příklady?
2. Z uvedených údajů vyplývá, že zvyšování minimální mzdy má za následek zvýšení daňového

zatížení nejnižších příjmových skupin. Čím je to způsobeno?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C - velmi dobře

V Hradci Králové, dne 8. května 2017

podpis